

Số: /KH-UBND

Gia Phúc, ngày tháng 7 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 28/6/2025 của Ban Bí thư, Nghị quyết số 100/NQ-CP ngày 06/4/2026 của Chính phủ và Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 11/11/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng về công tác phi chính phủ nước ngoài giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn xã Gia Phúc

Thực hiện Kế hoạch số 244/KH-UBND ngày 02/7/2026 của UBND thành phố Hải Phòng về triển khai thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 28/6/2025 của Ban Bí thư, Nghị quyết số 100/NQ-CP ngày 06/4/2026 của Chính phủ và Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 11/11/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng về công tác phi chính phủ nước ngoài giai đoạn 2026-2030, UBND xã Gia Phúc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tổ chức triển khai kịp thời và hiệu quả các nhiệm vụ về công tác phi chính phủ nước ngoài theo chỉ đạo của Trung ương, Thành ủy và UBND thành phố.
- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với hoạt động viện trợ phi chính phủ nước ngoài; phát huy vai trò của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn trong công tác vận động, quản lý và sử dụng hiệu quả nguồn viện trợ phi chính phủ nước ngoài.
- Chủ động phối hợp trong công tác quản lý, vận động, tiếp nhận và sử dụng hiệu quả các nguồn viện trợ phi chính phủ nước ngoài phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện phải bám sát các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và chỉ đạo của thành phố về công tác phi chính phủ nước ngoài.
- Tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức phi chính phủ nước ngoài hoạt động đúng quy định của pháp luật; đồng thời tăng cường công tác quản lý nhà nước, chủ động phòng ngừa, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm.
- Tăng cường trong quản lý hoạt động, vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng viện trợ phi chính phủ nước ngoài; bảo đảm hiệu quả, minh bạch, đúng quy định.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt

Tổ chức phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 49-CT/TW, Nghị quyết số 100/NQ-CP, Chỉ thị số 04-CT/TU và các quy định của pháp luật về công tác phi chính phủ nước ngoài đến đội ngũ cán bộ, công chức, các tổ chức đoàn thể và Nhân dân;

nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của công tác phi chính phủ nước ngoài trong tình hình mới.

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, Cổng thông tin điện tử và các nền tảng số của địa phương; chủ động đấu tranh, phòng ngừa các hoạt động lợi dụng danh nghĩa tổ chức phi chính phủ nước ngoài để vi phạm pháp luật.

2. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước đối với hoạt động phi chính phủ nước ngoài

Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về tiếp nhận, quản lý và sử dụng các khoản viện trợ phi chính phủ nước ngoài; phối hợp với các cơ quan chức năng trong việc quản lý các chương trình, dự án, khoản viện trợ theo quy định; kịp thời báo cáo các khó khăn, vướng mắc và những vấn đề phát sinh.

3. Tăng cường công tác phối hợp

Phối hợp với các sở, ngành thành phố và các cơ quan liên quan trong việc thẩm định, tiếp nhận, quản lý, giám sát các chương trình, dự án viện trợ phi chính phủ nước ngoài triển khai trên địa bàn; bảo đảm việc tiếp nhận, sử dụng viện trợ đúng mục đích, đúng quy định, công khai, minh bạch và hiệu quả.

4. Chủ động vận động và sử dụng hiệu quả nguồn viện trợ

Căn cứ nhu cầu thực tế của địa phương, chủ động đề xuất các chương trình, dự án có nhu cầu vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài trong các lĩnh vực giáo dục, y tế, bảo vệ môi trường, an sinh xã hội, giảm nghèo, ứng phó biến đổi khí hậu và phát triển cộng đồng; tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức phi chính phủ nước ngoài hoạt động theo đúng quy định của pháp luật.

5. Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ

Tạo điều kiện đề cán bộ, công chức được tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng về công tác đối ngoại, quản lý hoạt động phi chính phủ nước ngoài; nâng cao kỹ năng quản lý, giám sát và phối hợp triển khai các chương trình, dự án viện trợ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND xã

Là cơ quan đầu mối tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện; phối hợp tham mưu báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

Chủ trì thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phi chính phủ nước ngoài; phối hợp triển khai các chương trình, dự án thuộc lĩnh vực văn hóa, giáo dục, y tế, an sinh xã hội khi có phát sinh.

3. Phòng Kinh tế

Phối hợp tham mưu đề xuất nhu cầu vận động các nguồn viện trợ phục vụ phát triển kinh tế, bảo vệ môi trường, xây dựng nông thôn mới và các chương trình phát triển bền vững; phối hợp quản lý việc triển khai các dự án thuộc lĩnh vực phụ trách.

4. Công an xã

Chủ trì nắm tình hình, phối hợp quản lý hoạt động của các tổ chức phi chính phủ nước ngoài trên địa bàn; kịp thời phát hiện, tham mưu xử lý hoặc báo cáo cấp

có thẩm quyền đối với các hoạt động vi phạm pháp luật, ảnh hưởng đến an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội.

5. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, công thông tin điện tử và các hình thức phù hợp nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ và Nhân dân về công tác phi chính phủ nước ngoài.

6. Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội

Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân chấp hành các quy định của pháp luật; tham gia giám sát việc thực hiện các chương trình, dự án viện trợ phi chính phủ nước ngoài trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 28/6/2025 của Ban Bí thư, Nghị quyết số 100/NQ-CP ngày 06/4/2026 của Chính phủ và Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 11/11/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về công tác phi chính phủ nước ngoài giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn xã Gia Phúc. Yêu cầu các phòng chuyên môn, các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân xã phối hợp thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc, các phòng, đơn vị kịp thời phản ánh về Văn phòng HĐND-UBND xã để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo UBND xã xem xét, chỉ đạo./

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- Sở Ngoại vụ; | (để b/c)
- Văn phòng UBND thành phố; |
- TT Đảng ủy; TT HĐND, Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Ban xây dựng Đảng;
- Các phòng, cơ quan thuộc UBND xã;
- Công an xã;
- Lưu VT.

Nguyễn Chính Thống